
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М О С К В Ы  

Д ЕП А РТ А М ЕН Т  ОБРАЗОВАНИИ ГО РО Д А  M OCKBbJ

П Р И К А З

О развитии в государственных 
образовательных организациях, 
подведомственных Департаменту 
образования города Москвы, 
предпрофессионального образования

В целях обеспечения условий для дальнейшего развития 
предпрофессионального образования в государственных образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования города Москвы 
(далее — образовательные организации), развития у обучающихся умений и 
навыков

приказы ваю :

1. Продолжить реализацию в образовательных организациях проектов 
предпрофессионального образования «Медицинский класс в московской 
школе», «Инженерный класс в московской школе», «Кадетский класс в 
московской школе», «Академический (научно-технологический) класс в 
московской школе».

2. Утвердить Порядок проведения в государственных образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования города Москвы, 
проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс в 
московской школе», «Инженерный класс в московской школе», «Кадетский 
класс в московской школе», «Академический (научно-технологический) класс в 
московской школе» (приложение 1).

3. Установить Целевые индикаторы реализации в государственных 
образовательных организациях, подведомственных Департаменту образования 
города Москвы, проектов предпрофессионального образования «Медицинский 
класс в московской школе», «Инженерный класс в московской школе», 
«Кадетский класс в московской школе», «Академический (научно­
технологический) класс в московской школе» (приложение 2).

4. Утвердить Критерии отбора государственных образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования города Москвы, для 
участия в проектах предпрофессионального образования «Медицинский класс в 
московской школе», «Инженерный класс в московской школе», «Кадетский 
класс в московской школе», «Академический (научно-технологический) класс в 
московской школе» (приложение 3).

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 1 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 вПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



2

5. Утвердить Перечень государственных образовательных организаций, 
подведомственных Департаменту образования города Москвы, участвующих в 
реализации проектов предпрофессионального образования «Медицинский класс 
в московской школе», «Инженерный класс в московской школе», «Кадетский 
класс в московской школе», «Академический (научно-технологический) класс в 
московской школе» в 2017 -  2018 учебном году (приложение 4).

6. Признать утратившими силу:
6.1. Приказ Департамента образования города Москвы от 8 мая 2015 г. 

№ 210 «О реализации в государственных образовательных организациях, 
подведомственных Департаменту образования города Москвы, образовательного 
проекта «Медицинский класс в московской школе».

6.2. Приказ Департамента образования города Москвы от 8 мая 2015 г.
№ 211 «Об отборе государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования города Москвы, для участия в 
образовательном проекте «Медицинский класс в московской школе».

6.3. Приказ Департамента образования города Москвы от 19 июня 2015 г. 
№ 325 «Об отборе государственных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования города Москвы, для участия в 
образовательном проекте «Инженерный класс в московской школе».

6.4. Приказ Департамента образования города Москвы от 19 июня 2015 г. 
№ 326 «О реализации в государственных образовательных организациях, 
подведомственных Департаменту образования города Москвы, образовательного 
проекта «Инженерный класс в московской школе».

6.5. Приказ Департамента образования города Москвы от 25 августа 2016 г. 
№ 1028 «Об утверждении перечня государственных образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования города Москвы, 
участвующих в образовательном проекте «Инженерный класс в московской 
школе».

6.6. Приказ Департамента образования города Москвы от 25 августа 2016 г. 
№ 1029 «Об утверждении перечня государственных образовательных 
организаций, подведомственных Департаменту образования города Москвы, 
участвующих в образовательном проекте «Медицинский класс в московской 
школе».

6.7. Приказ Департамента образования города Москвы от 2 сентября 2016 г. 
№ 1045 «Об образовательном проекте «Кадетский класс в московской школе».

6.8. Приказ Департамента образования города Москвы от 24 октября 2016 г. 
№ 1116 «О внесении изменения в приказ Департамента образования города 
Москвы от 25 августа 2016 г. № 1029».

6.9. Приказ Департамента образования города Москвы от 24 октября 2016 г. 
№ 1117 «О внесении изменения в приказ Департамента образования города 
Москвы от 25 августа 2016 г. № 1028».

6.10. Приказ Департамента образования города Москвы от 28 ноября 2016 г. 
№ 1154 «О проведении образовательного проекта «Академический класс» 
(Научно -  технологический класс в московской школе).

6.11. Приказ Департамента образования города Москвы от 29 ноября 2016 г. 
№ 1157 «Об утверждении перечня государственных образовательных

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 2 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



3

организаций, реализующих программы основного общего и среднего общего 
образования, подведомственных Департаменту образования города Москвы, 
участвующих в образовательном проекте «Академический класс» (Научно­
технологический класс в московской школе)».

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Департамента образования города

Руководитель Департамента 
образования города М осквы

Васильеву Т.В.

И.И. Калина

Разослать: Тихонову М.Ю ., заместителям руководителя, Правовому управлению, Управлению реализации 
государственной политики в сфере образования, Управлению координации воспитательной работы и 
п роф илактики  п рав он аруш ен и й , У правлению  коорди нац ии  и п л а н и р о в ан и я , советни кам  отдела 
и н сп екти рован и я  о б разов ательн ы х  организаций  ад м и н и страти вн ы х  о к р у го в  У п р ав л ен и я  государствен н ого  
н адзора и кон троля  в сф ере  образования, ГКУ Д ирекц ии  по эк сп л у атац и и , д в и ж ен и ю  и учету основны х 
ф он дов  Д еп а р та м ен та  образован ия города М осквы , ГКУ С Ф К  Д О  г. М оскв ы , Г А О У  Д П О  М Ц К О , ГБОУ 
ГМ Ц  Д О гМ , ГБ О У  Д П О  ЦПВШ С, ГА О У Д П О  ЦПМ

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 3 из 38. Страница создана: 18.07,2017 15:22

| Н |  ПРАВИТЕЛ ЬС ТВО



Приложение 1 к приказу 
Департамента образования 
города Москвы „
°т s s ,  7* № 3 & Y

П орядок проведения в государственных образовательны х организациях, 
подведомственных Д епартаменту образования города М осквы , проектов 
предпрофессионального образования «М едицинский класс в московской 
ш коле», «И нж енерны й класс в московской ш коле», «К адетский класс в 
московской ш коле», «Академический (научно-технологический) класс в

московской ш коле»

1. Порядок проведения в государственных образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования города Москвы 
(далее -  образовательные организации), проектов предпрофессионального 
образования «Медицинский класс в московской школе», «Инженерный класс 
в московской школе», «Кадетский класс в московской школе», 
«Академический (научно-технологический) класс в московской школе» 
(далее - Проекты) определяет цели, задачи, участников и критерии отбора 
участников Проекта.

2. Целью Проектов является создание условий для получения 
обучающимися умений и навыков для учебы, жизни и труда в современном 
мире, оказание помощи обучающимся в профессиональном 
самоопределении.

3. Задачи Проектов:
- развитие предпрофессиональных классов в образовательных 

организациях;
- включение ведущих образовательных организаций высшего 

образования, предприятий, медицинских организаций, общественных 
организаций, органов государственной власти, государственной службы 
российского казачества в организацию процесса предпрофессионального 
образования;

- создание гибкой, практико-ориентированной модели 
предпрофессионального обучения для качественной подготовки 
обучающихся;

- привлечение обучающихся к научно-исследовательской работе.
4. Участниками Проектов являются:
4.1. Департамент образования города Москвы;
4.2. Образовательные организации;
4.3. Департамент здравоохранения города Москвы;
4.4. Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования Первый Московский государственный 
медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (далее - 
Первый МГМУ имени И.М. Сеченова), организации высшего образования;

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 4 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

Ш  ПРАВИТЕЛ ЬС ТВО



2

4.5. Научные организации Федерального агентства научных 
организаций;

4.6. Организации инженерной отрасли;
4.7. Организации медицинской отрасли;
4.8. Органы государственной власти, государственной службы, 

российского казачества и др.;
4.9. Общественные организации ветеранов соответствующего органа 

государственной власти;
4.10. Военный комиссариат города Москвы.
5. Департамент образования города Москвы:
5.1. Осуществляет контроль за деятельностью образовательных 

организаций, осуществляющих предпрофессиональное образование в рамках 
реализации Проектов;

5.2. Утверждает целевые индикаторы реализации Проектов;
5.3. Утверждает критерии отбора образовательных организаций для 

участия в Проектах;
5.4. Назначает операторов Проектов;
5.5. Создает Комиссию по реализации Проектов и утверждает ее 

состав;
5.6. Утверждает перечень образовательных организаций, участвующих 

в реализации Проектов;
5.7. Исключает образовательные организации из перечня участников 

проектов в установленном порядке,
5.8. Координирует проведение научно -  практических конференций, 

предпрофессионального экзамена, предпрофессиональных олимпиад для 
обучающихся предпрофессиональных классов.

6. Образовательные организации, реализующие образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, участвующие 
в Проектах:

6.1. Обеспечивают реализацию образовательных программ;
6.2. Обеспечивают функционирование предпрофессионального класса с 

учетом требований СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях». Количество обучающихся, осваивающих образовательные 
программы основного общего и среднего общего, в предпрофессиональном 
классе в рамках Проекта, должна составлять не менее 25 человек;

6.3. Используют 2/3 объема внеурочной деятельности обучающихся 
для организации предпрофессионального образования соответствующей 
направленности;

6.4. Зачитывают результаты освоения обучающимися учебных 
предметов, курсов, дисциплин, практик в других организациях, участвующих 
в проекте;

6.5. Участвуют в организации практических курсов, профильных 
олимпиад, научно-практических конференций для обучающихся и 
педагогических работников медицинских классов;

6.6. Обеспечивают достижение целевых индикаторов Проектов;
С Я С

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 5 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

М ОСКВЫ



3

7. Первый МГМУ имени И.М. Сеченова (при реализации проекта 
«Медицинский класс в московской школе»), образовательные организации 
высшего образования, участвующие в Проектах:

7.1. Разрабатывают образовательные программы по профильным 
предметам;

7.2. Составляют материалы независимой промежуточной и итоговой 
диагностики знаний обучающихся;

7.3. Участвуют в мероприятиях по приему обучающихся в 
предпрофессиональные классы, проведении независимой экспертизы 
эффективности работы предпрофессиональных классов;

7.4. Участвуют в повышении квалификации учителей, преподающих 
профильные предметы в предпрофессиональных классах;

7.5. Участвуют в организации практических курсов, профильных 
олимпиад, научно-практических конференций для обучающихся и 
педагогических работников предпрофессиональных классов;

7.6. Проводят мероприятия по популяризации научных знаний.
8. Организации медицинской отрасли, участвующие в проекте 

«Медицинский класс в московской школе»:
8.1. Организуют профориентационную деятельность по ознакомлению 

обучающихся с медицинскими профессиями и связанными с ними 
трудовыми обязанностями;

8.2. Участвуют в организации ознакомительной практики 
обучающихся;

8.3. Участвуют в организации проектно-исследовательской
деятельности обучающихся в области медицины;

8.4. Участвуют в разработке системы требований к компетенциям 
выпускников медицинских классов.

9. Организации инженерной отрасли, участвующие в реализации 
проекта «Инженерный класс в московской школе»:

9.1. Организуют профориентационную деятельность по знакомству 
обучающихся с инженерными профессиями и связанными с ними трудовыми 
обязанностями;

9.2. Участвуют в организации практики обучающихся;
9.3. Участвуют в организации проектно-исследовательской

деятельности обучающихся;
9.4. Участвуют в разработке системы требований к компетенциям 

выпускников инженерных классов.
10. Научные организации Федерального агентства научных 

организаций, участвующие в реализации проекта «Академический (научно­
технологический) класс в московской школе»:

10.1. Обеспечивают сопровождение исследовательских или проектных 
работ обучающихся;

10.2. Предоставляют площадки и высокотехнологичное оборудование 
для организации проектной деятельности обучающихся;

10.3. Осуществляют руководство научно-исследовательской 
деятельности обучающихся;

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО) ИЯ п р а в и п л ь с т в о
Страница 6 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 K w l  МОСКВЫ



4

10.4. Проводят экспертную работу и мероприятия по предоставлению 
образовательным организациям результатов проектных и исследовательских 
работ обучающихся.

11. Органы государственной власти, государственной службы 
российского казачества и общественные организации ветеранов данных 
органов, участвующие в проекте «Кадетский класс в московской школе»:

11.1. Организуют профориентационную деятельность по знакомству 
обучающихся с военной и правоохранительной службой и связанными с 
ними трудовыми обязанностями;

11.2. Участвуют в организации практики обучающихся;
11.3. Участвуют в разработке системы требований к компетенциям 

выпускников кадетских классов.
12. Функции операторов выполняют:
12.1. Государственное бюджетное образовательное учреждение города 

Москвы дополнительного профессионального образования (повышения 
квалификации) специалистов Городской методический центр Департамента 
образования города Москвы в целях реализации проектов «Медицинский 
класс в московской школе», «Инженерный класс в московской школе», 
«Академический (научно-технологический) класс в московской школе»;

12.2. Государственное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования города Москвы «Центр 
патриотического воспитания и школьного спорта» в целях реализации 
проекта «Кадетский класс в московской школе».

13. Операторы:
13.1. Обеспечивают организационное, информационное и методическое 

сопровождение реализации Проектов;
13.2. Утверждают форму заявки для участия в Проектах и размещают 

ее на официальном сайте;
13.3. Осуществляют сбор заявок для участия в Проектах от 

образовательных организаций;
13.4. Проводят анализ сведений об образовательных организациях, 

подавших заявки для участия в Проектах, размещенных на официальных 
сайтах образовательных организаций в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» и в информационных системах 
Департамента образования города Москвы;

13.5. Формируют список образовательных организаций, участвующих в 
Проектах, из числа образовательных организаций, подавших заявки для 
участия и отвечающих всем критериям отбора;

13.6. Формируют список образовательных организаций - кандидатов на 
участие в Проектах, из числа образовательных организаций, подавших заявки 
для участия и не отвечающих всем критериям отбора;

13.7. Направляют списки (13.5 и 13.6) в Департамент образования 
города Москвы для утверждения.

14. Образовательным организациям - кандидатам на участие в 
Проектах предоставляется возможность участвовать во всех мероприятиях, 
организуемых в рамках Проекта.

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 7 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22



5

15. Комиссия по реализации Проектов:
15.1. Проводит мониторинг достижения образовательными 

организациями - участниками Проектов целевых индикаторов;
15.2. Проводит мониторинг результатов организаций - кандидатов на 

участие в Проектах;
15.3. Формирует предложения по исключению из числа участников 

Проекта образовательных организаций, не достигших целевых индикаторов 
Проектов.

16. Состав Комиссии утверждается Департаментом образования города 
Москвы.

Комиссия состоит из председателя, заместителей председателя, членов 
комиссии и секретаря (без права голосования).

17. Заседания проводятся по мере необходимости при условии 
присутствия на них не менее Уг членов Комиссии.

18. Решения Комиссии:
18.1. Принимаются простым большинством голосов присутствующих 

на заседании членов путем открытого голосования. При равенстве голосов 
голос председательствующего является решающим;

18.2. Оформляется протоколом, который подписывается председателем 
Комиссии, в его отсутствие -  заместителем председателя Комиссии.

19. Прием обучающихся в предпрофессиональные классы в рамках 
Проектов осуществляется на основании результатов образовательной 
деятельности обучающихся.

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 8 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

 Р
® П Р А ВИТЕЛ ЬС ТВО  

МОСКВЫ



6

Приложение к Порядку проведения в 
государственных образовательных
организациях, подведомственных
Департаменту образования города Москвы, 
проектов предпрофессионального
образования «Медицинский класс в 
московской школе», «Инженерный класс в 
московской школе», «Кадетский класс в 
московской школе», «Академический 
(научно-технологический) класс в 
московской школе»

Состав Комиссии по реализации в государственных образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования города 

Москвы, образовательных проектов: «Медицинский класс в московской 
школе», «Инженерный класс в московской школе», «Кадетский класс в 
московской школе», «Академический (научно-технологический) класс в

московской школе»

Председатель:

Васильева
Татьяна Викторовна

заместитель руководителя 
образования города Москвы

Департамента

Заместители председателя:

Смирницкая 
Марина Владимировна

Павлов
Игорь Сергеевич

заместитель руководителя
образования города Москвы

заместитель руководителя
образования города Москвы

Департамента

Департамента

Члены Комиссии:

Неумывакин 
Виктор Сергеевич

Ермолова
Марина Александровна

Кузьмин
Павел Владимирович

начальник Управления реализации
государственной политики в сфере образования 
Департамента образования города Москвы 
заместитель начальника Управления
координации воспитательной работы и
профилактики правонарушений Департамента 
образования города Москвы 
директор Государственного автономного 
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Московский центр качества образования»

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 9 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 и

л
ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



7

Лебедева
Марианна Владимировна

Мясникова
Людмила Александровна

Шашков
Андрей Анатольевич

Ященко
Иван Валерьевич

Секретарь:

директор Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения города Москвы 
дополнительного профессионального
образования (повышения квалификации) 
специалистов Городского методического центра 
Департамента образования города Москвы 
председатель экспертно - консультативного 
совета родительской общественности при 
Департаменте образования города
Москвы (по согласованию) 
директор Г осударственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Центр патриотического воспитания и школьного 
спорта»
директор Государственного автономного
образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования города Москвы 
«Центр педагогического мастерства»

Кузьмина
Татьяна Александровна

консультант отдела по взаимодействию с 
высшими учебными заведениями Управления 
реализации государственной политики в сфере 
образования Департамента образования города 
Москвы

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 10 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



Приложение 2 к приказу 
Департамента образования 
города Москвы , _
от / ?  № .^>6У

Целевые индикаторы реализации в государственных образовательных 
организациях, подведомственных Департаменту образования города 

М осквы, проектов предпрофессионального образования «М едицинский 
класс в московской школе», «Инженерный класс в московской школе», 

«Кадетский класс в московской школе», «Академический (научно­
технологический) класс в московской ш коле»

1. Доля обучающихся, освоивших образовательные программы 
среднего общего образования в рамках проектов предпрофессионального 
образования «Медицинский класс в московской школе», «Инженерный класс 
в московской школе», «Кадетский класс в московской школе», 
«Академический (научно-технологический) класс в московской школе» 
(далее -  Проекты) успешно прошедших государственную итоговую 
аттестацию от числа допущенных выпускников к государственной итоговой 
аттестации - не менее 98%.

2. Наличие договоров между образовательной организацией, 
образовательной организацией высшего образования и профильным 
предприятием - партнером образовательной организации в Проектах, в том 
числе 5-ти сторонних соглашений о сотрудничестве образовательных 
организаций с органами государственной власти, государственной службы 
российского казачества и др.; общественными организациями ветеранов 
соответствующего органа государственной власти; образовательными 
организациями высшего образования, находящимися в ведении 
соответствующего органа государственной власти, государственной службы 
российского казачества и др. и Военным комиссариатом города Москвы (для 
участников проекта «Кадетский класс в московской школе»).

3. Использование в образовательной организации современного 
высокотехнологичного лабораторного оборудования, поставленного в рамках 
Проектов, в качестве единого лабораторного комплекса для организации 
исследовательской и практической работы обучающихся.

4. Доля обучающихся, осваивающих образовательные программы 
среднего общего образования, в рамках Проектов, принявших участие в 
независимой итоговой аттестации (предпрофессиональный экзамен) - 100 %.

5. Доля обучающихся, осваивающих образовательные программы 
среднего общего образования, в рамках Проектов, успешно прошедшие 
независимую итоговую аттестацию (предпрофессиональный экзамен) -  не 
менее 50%.

6. Наличие обучающихся - победителей и призеров:
-  регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников;
-  заключительного этапа Всероссийской олимпиады школьников;

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 11 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

Г У /
Iа Я  п р а в и т е л ь с т в о



2

-  международных олимпиад;
-  чемпионата JuniorSkills;
-  Московской предпрофессиональной олимпиады;
-  предпрофессиональных научно-практических конференций: 

«Старт в медицину», «Инженеры будущего», «Наука для жизни», 
«Курчатовский проект: от знаний к практике, от практики к результату»;

-  метапредметной олимпиады «Не прервется связь поколений»;
-  творческих конкурсов федерального и городского уровней (для 

участников проекта «Кадетский класс в московской школе»);
-  конкурсов проектных и учебно-исследовательских работ, 

проводимых учреждениями и организациями, участвующими в Проектах.
7. Количество обучающихся, сдавших нормы Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на золотой 
и серебряный знаки отличия (для участников проекта «Кадетский класс в 
московской школе»).

8. Участие обучающихся в независимых диагностиках по профильным 
предметам, проводимых Государственным автономным образовательным 
учреждением дополнительного профессионального образования города 
Москвы «Московский центр качества образования».

9. Участие обучающихся в демонстрационном экзамене по военной 
подготовке (для участников проекта «Кадетский класс в московской школе»).

10. Отсутствие обоснованных жалоб родителей (законных 
представителей) обучающихся в связи с организацией 
предпрофессионального образования в рамках Проектов.

11. Отсутствие обоснованных замечаний со стороны органов 
государственного контроля (надзора) в связи с организацией 
предпрофессионального образования в рамках Проектов.

12. Наличие учителей, успешно прошедших обучение по программам 
повышения квалификации, в образовательной организации высшего 
образования -  партнере образовательной организации.

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 12 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



Приложение 3 к приказу 
Департамента образования 
города Москвы _
от № 'j 6 Y

К ритерии отбора государственных образовательны х организаций, 
подведомственны х Д епартаменту образования города М осквы , для 

участия в проектах предпрофессионального образования 
«М едицинский класс в московской ш коле», «И нж енерны й класс в

московской ш коле», «Кадетский класс в м осковской  ш коле», 
«А кадемический (научно-технологический) класс в московской школе»

1. Наличие трех и более классов в каждой параллели 10-1 1-х 
классов для проектов «Медицинский класс в московской школе», 
«Инженерный класс в московской школе».

2. Наличие трех и более классов в каждой параллели 9-11-х 
классов для проекта «Академический (научно-технологический) класс в 
московской школе».

3. Наличие четырех и более классов в параллели 7-х классов для 
проекта «Кадетский класс в московской школе».

4. Организация образовательного процесса в соответствии с 
требованиями федеральных государственных образовательных стандартов 
общего образования.

5. Проведение независимой промежуточной и итоговой диагностики 
знаний обучающихся совместно с представителями образовательных 
организаций высшего образования, участвующих в проектах.

6. Функционирующая система повышения квалификации учителей по 
направлениям предпрофессионального образования.

7. Наличие и реализация программы профориентационной работы с 
обучающимися на всех уровнях обучения совместно с организациями, 
отвечающими направлениям деятельности проектов.

8. Организованная научно-исследовательская работа обучающихся.
9. Наличие в образовательной организации добровольческого и 

волонтерского движения для проектов «Медицинский класс в московской 
школе», «Кадетский класс в московской школе».

10. Наличие системы партнерских отношений с организациями, 
участвующими в проекте.

11. Организация практических работ обучающихся на базе 
организаций, участвующих в проекте.

12. Участие обучающихся в профильных олимпиадах школьников I-III 
уровня из Перечня, утвержденного Министерством образования и науки 
Российской Федерации, Всероссийской олимпиаде школьников, 
международных олимпиадах.

13. Наличие опыта интеграции основных общеобразовательных 
программ и дополнительных общеобразовательных программ для 
организации проектной и научно-исследовательской деятельности.

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 13 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



Приложение 4 к приказу 
Департамента образования 
города Москвьь _  . .
от

П еречень государственных образовательны х организаций, 
подведомственны х Д епартаменту образования города М осквы , 
участвую щ их в реализации проектов предпроф ессионального 

образования «М едицинский класс в московской ш коле», «И нж енерный 
класс в м осковской ш коле», «Кадетский класс в м осковской ш коле», 

«А кадемический (научно-технологический) класс в московской школе»
в 2017 -  2018 учебном году

1.
1.1

П роект «М едицинский класс в московской ш коле»: 
О бразовательны е организации -  \ ч а с т и к и :

№
п/п О бразовательная организация

1 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Лицей № 1535»

2 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 1253 с углубленным изучением иностранного языка» 1

по Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города ! 
Москвы «Гимназия № 1529 имени А.С.Грибоедова»

4 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Курчатовская школа»

5 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа лицей № 1420»

6 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1539»

7 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 1357 «Многопрофильный комплекс «Братиславский»

8 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением иностранных языков № 1288 

имени Героя Советского Союза Н.В. Троян»
9 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1354»
10 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1329»
11 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1564 имени Героя Советского Союза А.П.
Белобородова»

12 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1274 имени В.В.Маяковского»

13 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1506»

14 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 14 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 у J -

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



2

Москвы «Школа № 141 имени Героя Советского Союза Рихарда Зорге»
15 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1571»
16 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1359 
имени авиаконструктора М.Л.Миля»

17 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 1194»

18 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1516»

19 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1583 имени К. А. Керимова»

20 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 1375»

21 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Лицей № 1574»

22 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 315»

23 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1272»

24 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Многопрофильный образовательный комплекс «Кузьминки»

25 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением математики, информатики,

физики № 444»
26 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1905»
27 Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение города Москвы «Московский государственный 
образовательный комплекс»

28 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1517»

29 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 2098 "Многопрофильный образовательный центр" 

имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора»
30 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2054»
31 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Гимназия № 1527»
32 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1586»
33 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 429 «Соколиная гора»
34 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 902 «Диалог»»

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 15 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

Г Я  /
Я  П Р А ВИТЕЛ ЬС ТВО

д  москвы



3

35 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 354 имени Д.М. Карбышева»

36 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 627 имени генерала Д.Д. Лелюшенко»

37 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 1474»

38 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1573»

39 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 962»

40 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углублённым изучением английского языка № 1285»

41 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением отдельных предметов

№ 1950»
42 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Гимназия № 1541»
43 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Многопрофильный лицей № 1501»
44 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Романовская школа»
45 Государственное автономное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Центр образования № 548 «Царицыно»
46 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 507»
47 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1367»
48 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 1284»
49 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 199»
50 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа на Яузе»
51 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1623»
52 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1862»
53 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1557»
54 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 667 имени Героя Советского Союза К.Я. Самсонова»
55 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранных языков № 1387»
56 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1159»

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 16 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИПЛЬСТВО

МОСКВЫ



4

57 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола № 329 имени Героя Советского Союза А.С. Хлобыстова»

58 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 648 имени Героя Российской Федерации А.Г.

Карлова»
59 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Гимназия № 1619 имени М.И. Цветаевой»
60 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1468»
61 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2036»
62 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2097»
63 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1553 имени В.И. Вернадского»
64 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранного языка № 1231
имени В.Д. Поленова»

65 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Лицей № 2010 имени Героя Советского Союза М.П. Судакова»

66 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 2005»

67 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Центр образования № 1601 имени Героя Советского Союза Е.К.

Лютикова»
68 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицейско-гимназический комплекс на Юго-Востоке»
69 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 1259 с углубленным изучением иностранных языков»
70 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1770»
71 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 827»
72 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2070»
1.2 Образовательные организации - кандидаты на участие:
№
п/п

Образовательная организация

1 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1530 «Ш кола Ломоносова»

2 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением иностранного языка № 1293»

3 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 1747»

4 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 17 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

К ь Г Я  ПРАВV 

M O C I

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



5

Москвы «Школа № 1191»
5 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город,

Москвы «Школа № 192»
а

6 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город* 
Москвы «Гимназия № 1799 «Экополис»

а

7 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город.
Москвы «Гимназия № 1409»

а

8 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 2095 «Покровский квартал»

9 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1538»

10 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1569 «Созвездие»

11 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город*
Москвы «Гимназия № 1584»

а

12 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением французского языка № 1286»

13 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 1434 «Раменки»

14 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город*
Москвы «Школа № 2107»

а

15 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 1861 «Загорье»»

16 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 1315»

17 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город* 
Москвы «Школа с углубленным изучением отдельных предметов

№ 1363»

а

18 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 236 имени Героя Советского Союза Г. И. Щедрина»

19 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1544»

20 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город, 
Москвы «Школа № 185 имени Героя Советского Союза, Героя 

Социалистического Труда B.C. Гризодубовой»

а

21 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа № 2092 имени И.Н.Кожедуба»

а

22 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 2090 имени Героя Советского Союза J1.X. Паперника»

23 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 875»

24 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка №  1210»

25 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранных языков № 1412»

Z
Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО) Ш Г Я  п р а в и т е л ь с т в о

Страница 18 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 м п гк в м



6

26 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 1631 имени Героя Советского Союза В.П. Кислякова»

27 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Лицей № 138»

28 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа Перспектива»

29 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия №1576»

30 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 2048»

31 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 641 имени Сергея Есенина»

32 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Центр образования № 1449 имени Героя Советского Союза М.

В. Водопьянова»
33 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 2110 «Многопрофильный образовательный комплекс
«Марьино»

34 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Лицей № 1561»

2. Проект «Инженерный класс в московской школе»: 
2.1. Образовательные организации -  участники:________

№
п/п Наименование ОО

1
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1580 при МГТУ имени Н.Э. Баумана»

2
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1581»

3
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1502 при МЭИ»

4
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением математики, информатики,

физики № 444»

5
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1547»

6
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1571»

7
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка
№ 1354»

8
Государственное автономное образовательное учреждение высшего 

образования города Москвы «Московский институт открытого

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО) п р а в и т е л ь с т в о

Страница 19 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 UfijM MOrKRhl



7

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

образования»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
  Москвы «Академическая гимназия №  1534»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
 ____________________ Москвы «Лицей № 1557»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
 ________  Москвы «Школа № 1474»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1564 имени Героя Советского Союза А.П. 
___________________________ Белобородова»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
______________________ Москвы «Лицей № 1367»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
  Москвы «Гимназия № 1506»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола № 2098 «Многопрофильный образовательный центр» 
___________ имени Героя Советского Союза Л.М. Доватора»______
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
______________________ Москвы «Лицей № 1575»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 2121 «Образовательный комплекс имени Маршала 
________________ Советского Союза С.К. Куркоткина»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2086»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2009»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
_______Москвы «Лицей № 1533 (информационных технологий)»_______
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2065»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1747»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Многопрофильный лицей № 1501»_____________
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Гимназия Марьина Роща имени В.Ф. Орлова»
Государственное автономное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Центр образования № 548 «Царицыно»___________
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Гимназия № 1517» __________________
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 853» _______________
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 2116 «Зябликово»________________
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 20 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

Ц Б  Ж ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ

JL



8

Москвы «Лицей № 1560»

30 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Лицей № 138»

31 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1519»

32 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1551»

33
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1359 

имени авиаконструктора М.Л.Миля»

34 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 924»

35 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1583 имени К. А. Керимова»

36 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 167 имени Маршала Л.А. Говорова»

37
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением отдельных предметов
№ 1234»

38 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1540»

39 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа лицей № 1420»

40 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Лицей информационных технологий № 1537»

41
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением информационных
технологий № 1368»

42
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 1553 имени В.И. Вернадского»

43
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Центр образования № 1449 имени Героя Советского Союза

М.В. Водопьянова»

44
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 2030»

45
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка
№ 1375»

46
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1862»

47
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 627 имени генерала Д.Д. Лелюшенко»

48
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Гимназия № 1562 имени Артема Боровика»

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО) п р а в и т е л ь с т в о

Страница 21 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 МОСКВЫ



9

49 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гор<
Москвы «Лицей № 1550»

>да

50 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение горе
Москвы «Школа № 629»

>да

51 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение горе
Москвы «Школа № 1905»

>да

52 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 2107»

53 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1516»

54
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 201 ордена Трудового Красного Знамени имени 

Героев Советского Союза Зои и Александра Космодемьянских»

55 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 880»

56 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1573»

57 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 192»

58 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 354 имени Д.М. Карбышева»

59 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 171»

60
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Лицей № 2010 имени Героя Советского Союза М.П.
Судакова»

2.2._______ Образовательные организации - кандидаты на участие;
№
п/п Образовательная организация

1
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 618»
а

2
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Лицей № 1524»

3
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Гимназия № 1748 «Вертикаль»
а

4
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Школа № 2092 имени И.Н. Кожедуба»
а

5
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 1874»
а

6
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 2045»
а

7
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Гимназия № 1584»
а

8
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 2025»
а

Г > У
Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 22 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



10

9 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 498»

а

10 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Лицей № 507»

а

11 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 953»

а

12
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 125 

имени Героя Советского Союза И.С. Полбина»

а
5

13 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1539»

а

14 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 2005»

15 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 667 имени Героя Советского Союза К.Я. Самсонова»

16 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 2114»

а

17
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Гимназия № 1528» имени Героя Советского Союза
И.В. Панфилова

а

18 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1569 "Созвездие»

19 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1370»

20 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 1173»

а

21
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа № 630 «Лингвистический центр» имени дважды Героя 

Советского Союза Г.П. Кравченко»

22
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Школа № 460 имени дважды Героя Советского Союза
А.А. Головачёва»

в

23
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Гимназия № 1538»
а

24
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранных языков № 138
а
7»

25
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 1194»
а

26
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 1770»
а

27
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 827»
а

28
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением французского языка № 1286»
29 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 23 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

г Г З 1
ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



11

Москвы «Школа № 285 имени В.А. Молодцова»

30 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1577»

а

31 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 947»

-----------

а

32 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 491 «Марьино»

33 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранных языков № 1412»

34
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа с углубленным изучением иностранного (английского)
языка № 1207»

35
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Школа № 185 имени Героя Советского Союза, Героя 
Социалистического Труда B.C. Гризодубовой»

а

36 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 2097»

а

37 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа № 1434 «Раменки»

а

38 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 2070»

а

39 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1409»

а

40
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город) 

Москвы «Школа с углубленным изучением отдельных предметов
№ 1363»

а

41
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа на Яузе»
а

42
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город. 

Москвы «Школа № 1498 «Московская Международная Школа»
а

43
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1191»

44
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Школа № 1150 имени Героя Советского Союза 
К.К. Рокоссовского»

3

45
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 1329»
а

46
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 544»
а

47
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Многопрофильный лицей № 1799»
а

—

48
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Курчатовская школа»
э

49
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Ш кола № 1357 «Многопрофильный комплекс «Братиславский»

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 24 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

- w f f 2 -
).нь ' Щ ПРАВ И

щ Л  моо
L

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



12

50 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1544»

а

51 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Лицей «Вторая школа»

а

52 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа № 1861 «Загорье»»

а

53
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение города Москвы «Политехнический колледж им.
Н.Н.Годовикова»

54
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Гимназия N° 1505 «Московская городская педагогическая
гимназия-лаборатория»

а

55 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1504»

а

56
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Центр образования № 1601 имени Героя Советского Союза

Е.К. Лютикова»

а

57 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 962»

а

58 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 843»

а

59 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 2103»

а

60 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Лицей № 429 «Соколиная гора»

i

61 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Школа № 199»

62 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Гимназия № 1619 имени М.И. Цветаевой»

63
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 1411»

64
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Школа № 709»
а

65
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Школа с углубленным изучением иностранного языка 
№ 1231 имени В.Д. Поленова»

а

Р]
66

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города| 
Москвы «Школа № 1631 имени Героя Советского Союза В.П. Кислякова»

67
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1352»

68
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

Москвы «Школа № 2090 имени Героя Советского Союза Л.Х. Паперника»

69
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа с углубленным изучением математики № 1384 имею

А.А. Леманского»

а

1

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 25 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

п р а в и т е л ь с т в о

МОСКВЫ



13

70 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 1298»

а

71 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 705»

а

72 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 830»

а

73
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 135:

имени генерала Д.Ф. Алексеева»

а
1

74 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Школа № 2095 «Покровский квартал»

а

75 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 799»

а

76
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение города Москвы «Первый Московский Образовательный
Комплекс»

77 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 
Москвы «Гимназия № 1274 имени В.В. Маяковского»

а

78 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Лицейско-гимназический комплекс на Юго-Востоке»

а

79 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 
Москвы «Школа № 1392 имени Д.В. Рябинкина»

i

80
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 

Москвы «Школа № 329 имени Героя Советского Союза А.С.
Хлобыстова»

t

81
Государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение города Москвы «Образовательный комплекс «Юго-Запад>>

82
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город;

Москвы «Школа № 1468»
i

83
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1315

i
»

84
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город;

Москвы «Школа № 1494»
а

85
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 

Москвы «Гимназия № 1811 «Восточное Измайлово»»
i

86
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город;

Москвы «Школа № 1788»
i

87
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город; 

Москвы «Школа с углубленным изучением французского языка № 109!
а
»»

88
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город.

Москвы «Романовская школа»
i

89
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город;

Москвы «Школа № 2048»
L

90
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением иностранных языков № 12£
1
:8

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 26 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

^ —V /  
в ]  П Р А В ИТЕЛ ЬС ТВО

ftfc 1 МОСКВЫ



14

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

имени Героя Советского Союза Н.В. Троян»

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением отдельных предметов №

1421»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение городк

Москвы «Школа № 1002»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Школа № 1980»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1246
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 

______________Москвы «Гимназия № 1797 «Богородская»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу 

Москвы «Школа с углубленным изучением иностранного языка и 
 информационных технологий № 1347»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка № 1324
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город^ 

___________ Москвы «Школа № 641 имени Сергея Есенина»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу

Москвы «Школа № 1400»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу 

Москвы «Школа с углубленным изучением экономики №1301 имени Е.[Г 
_______________________________ Г айдара»_____________________________

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Москвы «Школа с углубленным изучением английского языка №1287^>
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города

Москвы «Гимназия № 2072»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город^ 

Москвы Гимназия № 1530 «Школа Ломоносова»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение городу 
Москвы «Многопрофильный образовательный комплекс «Кузьминки»
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город^ 

Москвы «Школа № 648 имени Героя Российской Федерации А.Г.
  Карлова»___________________________

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города
Москвы «Гимназия № 1576»

3. «К адетский класс в московской ш коле» образовательны е
организации -  у ч астн и к и :___________________________________
№
п/п

1.

2.

Образовательные организации

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа №  1474»

Государственное бюджетное общеобразовательное

Классы

7 ,8 ,9,10

7,8,9

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 27 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 и

JL
ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



15

учреждение города Москвы «Гимназия № 1590 имени 
Героя Советского Союза В.В. Колесника»

3. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1631» 7,8,9,10

4. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2100» 7,8,9

5.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Центр образования 
«Бескудниковский»

7,8,9

6.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 167 имени 

Маршала Л.А. Говорова»
7,8,9

7.

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением французского языка № 1251 имени генерала
Шарля де Г олля»

7,8

8.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением отдельных предметов № 1794»

7,8,9

9.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1784 «Кадетская 
школа имени генерала армии В.А. Матросова»

7,8,9,10

10. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа №  771» 7

11.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением английского языка № 1287»

7

12. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1409» 7

13.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Центр образования № 1601 
имени Героя Советского Союза Е.К. Лютикова»

7

14.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа Перспектива»

7

15.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1874»
7,8,9,10

16.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2097»
7,8,9

17.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицей № 1571»
7,8

18.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1619 имени
М.И. Цветаевой»

7
(*2),8,9,П )

19.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1056»
7

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.201
Страница 28 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

7 Твердова Е.А. (ДО) НП  п р а в и т е л ь с т в о

МОСКВЫу



1 6

20. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия №  1517» 7

21. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 166» 7,8,9

22. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа Я0 709» 7,8,9,1C

23. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 950» 7,8,9

24.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1411»
7,8,9,1C

25. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1573» 7,8,9

26.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Многопрофильная школа
№ 1955»

7,8,9

27. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1494» 7,8,9

28. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 967» 7,8 1

29.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением иностранных языков № 1220»

7,8,9,10

30.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1381»
7,8,9,10

31.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 281»
7

32.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 283»
7

33.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 285 имени 

В.А.Молодцова»
7

34.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 962»
7

35.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1499 имени Героя 
Советского Союза Ивана Архиповича Докукина»

7

36.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1554»
7

37.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия Марьина Роща 
имени В.Ф. Орлова»

7

38.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным

7,8,9,И

Г У  /
Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 29 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 ^ 3

■АВИТЕЛЬСТВО

осквы



17

изучением экологии № 390 имени генерала П.И. Батова»

39.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицей № 429 «Соколиная
гора»

7,8,9

40. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 810» 7,8,9

41. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1476» 7,8,9,10

42. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1504» 7,8,9,10

43.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1748 
«Вертикаль»

7,8,9,10

44. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2026» 7,8,9,10

45. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2036» 7,8,9,10

46. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 319» 7,8,9

47.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением английского языка № 1352»

7,8,9

48.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1324»
7,8

49.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1362»
7,8

50.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2128 «Энергия»
7,8

51.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1591»
7,8

52.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1637»
7,8

53.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 402 имени 
Алии Молдагуловой»

7

54.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы средняя общеобразовательная
школа № 892

7

55.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 922»
7

56.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1021»
7

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 30 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 М'

■’ А В И ТЕ Л Ь С ТВ О

осквы



18

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66 .

67.

68 .

69.

70.

71.

72 .

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

 изучением английского языка № 1246»
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

 изучением иностранных языков № 1373»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1512»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицей № 1795 
_______________«Лосиноостровский»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1799 
«Экополис»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 491 «Марьино»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 572 

«Возможности»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1357 
«Многопрофильный комплекс «Братиславский»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Лицей № 1367»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1394 

«Воспитательно-образовательный центр «На набережной»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1716 «Эврика-
Огонек»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Центр образования № 1858»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2087 

«Многопрофильный образовательный комплекс 
 «Открытие»___________________

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2090 имени Героя 

Советского Союза Л.Х. Паперника»___________
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2092 имени 

И.Н. Кожедуба»_________________
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 439 «Инженерный
лицей «Интеллект»___________________

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 31 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

7,8,9

7,8,9

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7 ,8,9

А
^АВИТЕЛЬСТВО

/ОСКВЫ



19

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86 .

87.

88 .

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

 изучением английского языка №  1228»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2129» имени 
 Героя Советского Союза П.И. Романова

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2121 

«Образовательный комплекс имени Маршала Советского 
 _____________ Союза С.К. Куркоткина»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением английского языка № 1208 имени Героя 

________ Советского Союза М.С. Шумилова»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Многопрофильный 
 образовательный комплекс «Кузьминки»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1566 «Марьинская 
гимназия с кадетскими классами памяти Героев 

 ________ Сталинградской битвы»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 329 имени Героя 
Советского Союза А.С. Хлобыстова»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 460 имени дважды 
_______ Героя Советского Союза А.А. Головачёва»________

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа №  687»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1143»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1877 «Люблино»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1905»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1987 

многопрофильный образовательный комплекс»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2089»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицейско-гимназический 
комплекс на Юго-Востоке»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2110 

«Многопрофильный образовательный комплекс

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 32 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

7,8,9

7,8,9,1С

7,8,9

7,8

7,8

7,8,9,10

7

Ут г а а
ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ

7



20

«Марьино»

89.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 384 имени 

Д.К. Корнеева»
7,8,9,10

90. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 806» 7,8,9,10

91. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 875» 7,8,9,10

92. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1000» 7,8,9,10

93. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1114» 7,8,9,10

94. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1434 «Раменки» 7,8,9

95.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1465 имени 

адмирала Н.Г. Кузнецова»
7,8

—

96.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 41 имени 

Григория Алексеевича Тарана»
7

97. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 97» 7

98. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 712» 7

99. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 887»

7

100.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1002»
7

101.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1015» 7

102.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1238»
7

103.

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением иностранного языка и информационных 

технологий № 1347»

7

104.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицей № 1574»
7,8,9,10,1 1

105.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2123 имени 

Мигеля Эрнандеса»
7,8,9,10

106.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 
изучением иностранного языка № 1231 имени В.Д.

7,8,9 

■ ■■ *чГ
Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 33 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22 у ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



21

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121,

122.

123.

124.

Поленова»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Романовская школа» 
Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа № 1785 
____________«Таганский кадетский корпус»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 354 имени 

 ______________ Д.М. Карбышева»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 426»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа №  534»
Г осударственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 630 
«Лингвистический центр» имени дважды Героя 

________Советского Союза Г.П. Кравченко»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 667 имени Героя 
Советского Союза К.Я. Самсонова»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 878»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 896»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 935»

Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением иностранного (английского) языка № 1207»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Лицей № 1451»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия №  1552»
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1569
«Созвездие» _________

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1861 «Загорье»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 998»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1770»

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 982 имени маршала
Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 34 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

7,8,9

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9

7,8,9,10

7,8,9

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9,10

7,8,9

7,8,9,10

7,8

7,8,9,10

7 ,8,9

У *
±А

РАВИТЕЛЬСТВО

осквы



22

бронетанковых войск П.П. Полубоярова»

125. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2116 «Зябликово» 7,8,9,10

126. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа №  492» 7

127.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 494 имени Героя 
Российской Федерации А.Н. Рожкова»

7

128. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1173» 7

129. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1257» 7

130. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 842» 7,8,9,10

131. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1194» 7,8,9,10

132. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1528» 7,8,9

133. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Лицей № 1557» 7,8,9,10

134.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1150 имени Героя 
Советского Союза К.К. Рокоссовского»

7,8

135. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 852» 7

136.

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением английского языка № 1353 имени генерала
Д.Ф. Алексеева»

7

137.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа №  2120» 7,8,9,10

138.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2070»
7,8,9,10

139.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1788»
7,9

140.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2122»
7,8,9

141.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2057»
7,8

142.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 2075»
7,8

143.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1392 имени 

Д.В.Рябинкина»
7

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 35 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



23

144. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2065» 7

145. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2073» 7

146. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2117» 7

147. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1101»

7,8,9,10

148. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1212»

7,8,9,10

149. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Гимназия № 1532»

7,8,9,10

150. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2009»

7,8,9,10

151. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа №  2109»

7,8,9,10

152. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 2115»

7,8,9

153. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 1981»

7,8

154. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 17»

7

155. Г осударственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа № 19»

7

156.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 536»
7

157.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Школа № 1103 имени Героя 
Российской Федерации А.В. Соломатина»

7

158.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Гимназия № 1507»
7

159.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Академическая гимназия
№ 1534»

7

160.
Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа-интернат 
№ 1 «Первый Московский кадетский корпус»

161.
Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа-интернат 
№ 5 «Преображенский кадетский корпус»

162.
Государственное казенное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа-интернат 
«Навигацкая школа»

163.
Государственное бюджетное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа-интернат
•

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 36 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

- Г УR; Я прави1 
д е д  м о е к

ПРАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



24

№ 9 «Московский пансион государственных 
воспитанниц»

164.
Г осударственное казенное общеобразовательное 

учреждение города Москвы «Кадетская школа-интернат 
№ 11 «Московский дипломатический кадетский корпус»

165.
Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение города Москвы «Колледж
полиции»

166.

Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение города Москвы 

«Технический пожарно-спасательный колледж имени 
Героя Российской Федерации В.М. Максимчука»

167.
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Москвы «Школа с углубленным 

изучением отдельных предметов № 879»

7, 8 ,9 , К)

4. П роект «А кадемический (научно-технологический) класс в московский 
ш коле»
4.1. О бразовательны е организации-участники:

№
п/п О бразовательная организация

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Многопрофильный лицей № 1501»

а

2. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Лицейско-гимназический комплекс на Юго-Востоке»

а

3. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением физики и математики № 20i

а
)7»

4.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Лицей № 1547»
а

5.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением математики, информатию

физики № 444»

а
п

6.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Лицей № 1502 при МЭИ»
а

7.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Лицей № 1553 имени В.И. Вернадского»
а

8.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 13 Г

а
!»

9.
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Гимназия № 1514»
а

Л 0 .
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Лицей «Вторая школа»
а

4.2. О бразовательны е организации - кандидаты  на участие:

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страяица 37 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22

и
РАВИТЕЛЬСТВО

МОСКВЫ



25

№
п/п О бразовательная организация

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение горо,
Москвы «Школа № 192»

щ

2. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Академическая гимназия № 1534»

3. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Гимназия № 1530 «Ш кола Ломоносова»

(а

4. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Ш кола с углубленным изучением английского языка № 128:

[а
2»

5.
Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 

Москвы «Ш кола с углубленным изучением французского языка № 12
имени генерала Шарля де Голля»

[а
51

6. Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение города Москвы «Воробьевы горы»

7.
Г осударственное бюджетное профессиональное образовательное 
учреждение города Москвы «Политехнический колледж имени

П.А. Овчинникова»
8. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город

Москвы «Гимназия № 1552»
№

9. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Гимназия № 1567»

ia

10. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 17»

[a

11. Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа № 1874»

ta

12 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Школа №  171»

ia

13 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город 
Москвы «Лицей № 429 «Соколиная гора»

ia

14 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Лицей №  1557»

ia

15 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение горо
Москвы «Лицей № 1561»

16 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение город
Москвы «Лицей № 1575»

ia

17 Г осударственное бюджетное общеобразовательное учреждение горо,
Москвы «Гимназия № 1576»

ia

Документ зарегистрирован № 01-12-561/17 от 14.07.2017 Твердова Е.А. (ДО)
Страница 38 из 38. Страница создана: 18.07.2017 15:22


